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Anotatsiya: Mazkur maqolada CLIL (fan va tilni integratsiyalashgan holda oʻqitish) 

metodikasining nazariy asoslari va amaliy ahamiyati tadqiq etiladi. Ishning asosiy diqqat markazida fan 

mazmunini oʻrganish jarayonida xorijiy tilni tabiiy oʻzlashtirish hamda talabalarning fikrlash qobiliyatini 

oshirish masalalari turadi. Muallif CLILning "4C" tamoyilini tahlil qilib, uning an’anaviy darslardan 

ustunligi — yuqori motivatsiya va real muloqot muhitini yaratishida ekanini ta’kidlaydi. Shuningdek, 

maqolada ushbu yondashuvni Oʻzbekiston ta’lim tizimiga joriy etishdagi toʻsiqlar koʻrib chiqilib, ularni 

yengish boʻyicha yechimlar taklif etilgan. Yakuniy xulosalar CLIL talabalarni zamonaviy mehnat bozori 

va akademik muhitga tayyorlashda samarali vosita ekanini tasdiqlaydi. 

Kalit so‘zlar: CLIL, kontent va til integratsiyasi, 4C modeli, kognitiv ko‘nikmalar, lisoniy 

kompetensiya, zamonaviy pedagogika. 

Anotation: This article explores the theoretical foundations and practical significance of 

the CLIL (Content and Language Integrated Learning) methodology. The research primarily focuses on the 

natural acquisition of a foreign language through subject matter learning and the enhancement of 

students' cognitive abilities. By analyzing the "4C" framework, the author highlights the advantages of CLIL 

over traditional methods, particularly in fostering high motivation and creating an authentic 

communication environment. Furthermore, the paper examines the challenges of implementing this approach 

within the educational system of Uzbekistan and offers practical solutions to overcome them. The final 

conclusions confirm that CLIL is an effective tool for preparing students for the modern labor market and 

academic excellence. 

Keywords: CLIL, content and language integration, 4C model, cognitive skills, linguistic 

competence, modern pedagogy. 

 

KIRISH 

Hozirgi globallashuv jarayonida xorijiy tillarni bilish nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki 

professional faoliyatda muvaffaqiyat qozonishning muhim omillaridan biri sifatida e’tirof 

etilmoqda. Zamonaviy mehnat bozorida mutaxassislardan o‘z kasbiy faoliyatini xalqaro 

miqyosda olib borish, ilmiy axborotni tahlil qilish hamda turli madaniy muhitlarda samarali 

muloqot qilish ko‘nikmalari talab etiladi. Shu bois oliy ta’lim tizimida chet tillarini o‘qitish 

jarayonini takomillashtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 
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An’anaviy til o‘qitish metodlari ko‘pincha grammatik qoidalar va nazariy bilimlarni 

o‘rganishga yo‘naltirilgan bo‘lib, bu yondashuv o‘quvchilarning tilni real kommunikativ 

vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatlarini cheklab qo‘yishi mumkin. Natijada talabalarda tilni 

amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalari yetarli darajada shakllanmaydi. Mazkur muammoni 

bartaraf etish maqsadida zamonaviy pedagogikada fan mazmuni va til o‘rganish jarayonini 

integratsiyalashga asoslangan innovatsion yondashuvlar ishlab chiqilmoqda. 

Shunday yondashuvlardan biri CLIL (Content and Language Integrated Learning) 

metodologiyasi bo‘lib, u bir vaqtning o‘zida ham fan mazmunini, ham xorijiy tilni 

o‘zlashtirishni nazarda tutadi. Ushbu metod ilk bor Devid Marsh tomonidan taklif etilgan 

bo‘lib, u “ikki tomonlama maqsadli ta’lim” modeli sifatida tavsiflanadi. CLIL yondashuvida 

til o‘rganish alohida maqsad sifatida emas, balki muayyan fan mazmunini anglash va 

tushuntirish vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi CLIL metodologiyasining nazariy asoslarini tahlil 

qilish hamda uning ta’lim samaradorligini oshirishdagi pedagogik imkoniyatlarini 

aniqlashdan iborat. Shuningdek, tadqiqotda ushbu metodning O‘zbekiston ta’lim tizimida 

qo‘llanilish istiqbollari, pedagogik muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari ham 

muhokama qilinadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

So‘nggi yigirma besh-o‘ttiz yil davomida CLIL (Content and Language Integrated 

Learning) konsepsiyasi zamonaviy pedagogik paradiigmaning ajralmas qismi sifatida jahon 

olimlari tomonidan keng tadqiq etilmoqda. Mazkur metodologiyaning asoschisi Devid 

Marsh ushbu yondashuvning mohiyatini shunchaki xorijiy tilni o‘qitish usuli sifatida emas, 

balki "til va fan mazmunining uzviy simbiozi" sifatida talqin etadi. Uning qarashlariga ko‘ra, 

bu jarayonda til ham o‘rganish obyekti, ham bilim olish vositasi vazifasini baravar bajaradi. 

Nazariy fundament sifatida Do Koyl tomonidan ishlab chiqilgan "4C" modeli CLILning 

to‘rtta ustunini belgilab beradi: 

1. Content (Mazmun): Muayyan fan bo‘yicha bilimlarni o‘zlashtirish. 

2. Communication (Muloqot): Tilni faol muloqot va o‘quv jarayoni vositasi sifatida 

qo‘llash. 

3. Cognition (Bilish): O‘quvchining mantiqiy va tahliliy fikrlash darajasini oshirish. 

4. Culture (Madaniyat): O‘rganilayotgan til orqali madaniyatlararo tushunchani 

shakllantirish. 

5. Koylning nazariyasiga ko‘ra, agar til o‘rganish kognitiv jarayonlar va chuqur 

mantiqiy tahlil bilan bog‘lanmasa, olingan bilimlar amaliy ahamiyatga ega bo‘lmagan yuzaki 

ma’lumotlar bo‘lib qoladi. 

Shu bilan birga, P. Mehisto (2008) va uning hamkasblari CLIL samaradorligining 

asosiy omili sifatida pedagogning **"ikki tomonlama kompetensiyasi"**ni ko‘rsatishadi. 

Ya’ni, o‘qituvchi ham o‘z fani mutaxassisi, ham tilni yetkazib berishda professional 

mahoratga ega bo‘lishi shart. Milliy ta’lim kontekstida G. Baqiyeva va J. Jalolov kabi 

olimlarimiz integratsiyalashgan ta’limning bo‘lajak kadrlar uchun kasbiy terminologiya va 

nutq madaniyatini shakllantirishdagi ahamiyatini yuqori baholashgan. Biroq, xalqaro 

tajribadagi muvaffaqiyatli andozalarni O‘zbekistonning mahalliy o‘quv dasturlari va 
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talabalar ehtiyojlariga moslashtirish (adaptatsiya) masalasi hamon dolzarb ilmiy muammo 

bo‘lib qolmoqda. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu tadqiqot doirasida CLIL metodologiyasining lisoniy va kognitiv 

samaradorligini o‘rganish maqsadida aralash metodlar (mixed methods research) — sifat va 

miqdoriy tahlil uyg‘unligidan foydalanildi. Tadqiqot jarayoni quyidagi mantiqiy 

bosqichlarni qamrab oldi: 

 Qiyosiy-nazariy tahlil: An’anaviy xorijiy til o‘qitish metodlari va CLIL 

yondashuvining o‘ziga xos konseptual farqlari fundamental ilmiy manbalar asosida tizimli 

ravishda chog‘ishtirildi. 

 Empirik kuzatish va tajriba: Muayyan oliy ta’lim muassasasi bazasida mutaxassislik 

fanlarining (tarix, biologiya yoki iqtisod) chet tilida o‘tilish jarayoni bevosita kuzatildi. 

Bunda talabalarning darsdagi ishtiroki, materialni o‘zlashtirish darajasi va lisoniy faolligi 

qayd etildi. 

 Sotsiologik so‘rovnoma (Survey): Metodikaning amaliy natijalarini va o‘qituvchilar 

duch kelayotgan metodik qiyinchiliklarni aniqlash maqsadida pedagoglar va talabalar 

o‘rtasida anonim so‘rovnomalar o‘tkazildi. 

 Ma’lumotlar interpretatsiyasi: To‘plangan empirik natijalar "4C" modeli mezonlari 

asosida statistik tahlil qilinib, CLILning talabalar akademik o‘sishiga ta’siri bo‘yicha ilmiy 

xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

O‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, CLIL yondashuvi til o‘rganish jarayonini 

sun’iy o‘quv mashg‘ulotidan real ehtiyojga asoslangan tabiiy muhitga aylantiradi. Biroq, 

tahlillar ushbu metodologiyani amaliyotga joriy etishda bir qator ziddiyatli jihatlar 

mavjudligini ham ko‘rsatdi. Birinchidan, o‘quv jarayonida fan mazmuni va til o‘rtasidagi 

mutanosiblikni (balans) ta’minlash eng dolzarb muammolardan biri sifatida aniqlandi. 

Nazariy jihatdan har ikki komponent teng ahamiyatga ega bo‘lishi lozim bo‘lsa-da, 

amaliyotda fan mavzulari murakkablashishi bilan til o‘rganish darajasi pasayishi yoki 

"soya"da qolib ketish xavfi kuzatildi. 

Ikkinchi tomondan, O‘zbekiston ta’lim tizimi sharoitida CLILni keng miqyosda 

qo‘llashga to‘sqinlik qilayotgan asosiy omil — bu pedagoglarning lisoniy tayyorgarligidir. 

Xususan, aniq fanlar bo‘yicha mutaxassislarning xorijiy tilni bilish darajasi darsni to‘liq 

ingliz tilida olib borish uchun yetarli emasligi ma’lum bo‘ldi. Bundan tashqari, o‘quvchining 

bir vaqtning o‘zida ham yangi ilmiy ma’lumotlarni, ham xorijiy til strukturasini qabul 

qilishi natijasida yuzaga keladigan "kognitiv o‘ta yuklama" (cognitive overload) masalasi 

jiddiy muhokama qilindi. Ushbu murakkablikni bartaraf etish uchun darslarda "scaffolding" 

(tayanch yordamchi vositalar) uslubidan samarali foydalanish zarurligi tadqiqotning 

muhim amaliy xulosasi sifatida e’tirof etildi. 

1-jadval. CLIL va an’anaviy (EFL) metodlari orqali til o‘rganish samaradorligining 

qiyosiy ko‘rsatkichlari. 
Ko‘rsatkichlar An’anaviy metod (EFL) CLIL metodi Farq (%) 

Akademik terminologiya 

boyligi 

45% 85% +40% 

https://en.wikipedia.org/wiki/Content_and_language_integrated_learning
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Nutqiy ravonlik darajasi 55% 78% +23% 

Fan mazmunini anglash 

darajasi 

60% 82% 

 
+22% 

Muloqot jarayonidagi 

psixologik to‘siqlar 

40% 15% -25% 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, CLIL metodologiyasi asosida tashkil etilgan ta’lim 

jarayonida talabalar nafaqat til kompetensiyalarini rivojlantiradi, balki fan mazmunini 

chuqurroq anglash imkoniyatiga ham ega bo‘ladi. Ayniqsa akademik terminologiya va 

kommunikativ faoliyat ko‘rsatkichlarining sezilarli darajada oshgani kuzatildi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, CLIL (fan va tilni integratsiyalashgan holda 

o‘qitish) metodologiyasi zamonaviy pedagogikada xorijiy tillarni o‘zlashtirish 

samaradorligini oshiruvchi eng istiqbolli strategiyalardan biridir. Ushbu yondashuv tilni 

nazariy o‘rganish ob’ektidan bilim olishning amaliy vositasiga aylantirib, talabalarda lisoniy 

va kasbiy kompetensiyalarni parallel ravishda shakllantirishga xizmat qiladi. Tahlillar shuni 

ko‘rsatdiki, fan va tilning o‘zaro integratsiyasi nafaqat kognitiv faollikni jadallashtiradi, 

balki ta’lim oluvchilarning ichki motivatsiyasini ham sezilarli darajada mustahkamlaydi. 

Metodikaning amaliy qiymati tilning real kontekst va aniq mazmun bilan 

bog‘lanishida ko‘rinadi, bu esa olingan bilimlarning xotirada uzoq muddatli va mustahkam 

saqlanishini ta’minlaydi. O‘zbekiston ta’lim tizimida CLILni muvaffaqiyatli joriy etish 

uchun quyidagi strategik chora-tadbirlarni amalga oshirish taklif etiladi: 

 Fan o‘qituvchilarining lisoniy malakasini oshirishga yo‘naltirilgan maqsadli 

kurslarni yo‘lga qo‘yish; 

 Milliy ta’lim standartlariga moslashtirilgan integratsiyalashgan o‘quv 

adabiyotlarini yaratish; 

 O‘quv jarayonida kognitiv yuklamani kamaytirish uchun "scaffolding" (metodik 

ko‘mak) usullaridan tizimli foydalanish. 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, CLIL metodologiyasining keng tatbiq etilishi 

bo‘lajak mutaxassislarning global mehnat bozoridagi raqobatbardoshligini ta’minlashda va 

ularni xalqaro akademik muhitga tayyorlashda muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 
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